
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

o & ' t t .  2018 г. X o J C h n
г. Барнаул

Об утверждении размеров нормативов 
бюджетного финансирования реализации 
образовательных программ в общеобра
зовательных организациях Алтайского 
края на 2019 год

В соответствии с пунктом 2 постановления Администрации Алтайского 
края от 24.01.2014 № 22 «Об утверждении методики расчета нормативов 
бюджетного финансирования реализации образовательных программ и суб
венций из краевого бюджета бюджетам муниципальных районов и городских 
округов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на полу
чение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, ос
новного общего, среднего общего образования в общеобразовательных орга
низациях, обеспечение дополнительного образования детей в общеобразова
тельных организациях Алтайского края» 
приказываю:

1. Утвердить прилагаемые размеры нормативов бюджетного финанси
рования реализации образовательных программ в общеобразовательных ор
ганизациях Алтайского края на 2019 год (для шестидневной недели).

2. Утвердить прилагаемые размеры нормативов бюджетного финанси
рования реализации образовательных программ в общеобразовательных ор
ганизациях Алтайского края на 2019 год (для пятидневной недели).

3. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2019.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на времен

но исполняющего обязанности заместителя министра, начальника отдела ре
сурсного обеспечения Кайгородова Е.В.

5. Настоящий приказ подлежит опубликованию на «Официальном ин
тернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru


2

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства образования 
и науки Алтайского края 
от P i, \г ______ 2018 № 3 0 -П

РАЗМЕРЫ НОРМАТИВОВ 
бюджетного финансирования реализации образовательных программ на од
ного учащегося в год по общеобразовательным организациям Алтайского 

края на 2019 год (шестидневная неделя)

№
п/п

Наименование уровней и форм обучения Нормативы расходов 
на одного учащегося, 

рублей
1 Городские общеобразовательные организации

1.1 дошкольное образование 4998
1.2 начальное общее образование 9938
1.3 основное общее образование 14514
1.4 среднее общее образование 16278
1.5 очное, очно - заочное, заочное обучение 7720
1.6 ФГОС (5 часов внеурочной деятельности) 1803
2 Сельские общеобразовательные организации

2.1 дошкольное образование 8989
2.2 начальное общее образование 19943
2.3 основное общее образование 29129
2.4 среднее общее образование 32665
2.5 очное, очно - заочное, заочное обучение 12663
2.6 ФГОС (5 часов внеурочной деятельности) 3618
3 Расходы, непосредственно связанные с обеспече

нием учебного процесса *
1400

* В соответствии с абзацем 3 пункта 2 методики, утвержденной постановлением Админи
страции Алтайского края от 24.01.2014 № 22. Расходы на приобретение учебников и учебных по
собий устанавливаются в размере не менее 65 % от установленного норматива при обеспеченно
сти учебниками менее 100 %.



3

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом министерства образования 
и науки Алтайского края 
от QiMfr. 2018 № ЗО-ц

РАЗМЕРЫ НОРМАТИВОВ 
бюджетного финансирования реализации образовательных пропэамм на од
ного учащегося в год по общеобразовательным организациям Алтайского 

края на 2019 год (пятидневная неделя)

№
п/п

Наименование уровней и форм обучения Нормативы расходов 
на одного учащегося, 

рублей
1 Городские общеобразовательные организации

1.1 дошкольное образование 4998
1.2 начальное общее образование 8409
1.3 основное общее образование 12856
1.4 среднее общее образование 14958
1.5 очное, очно - заочное, заочное обучение 7720
1.6 ФГОС (5 часов внеурочной деятельности) 1803
2 Сельские общеобразовательные организации

2.1 дошкольное образование 8989
2.2 начальное общее образование 16875
2.3 основное общее образование 25799
2.4 среднее общее образование 30018
2.5 очное, очно - заочное, заочное обучение 12663
2.6 ФГОС (5 часов внеурочной деятельности) 3618
3 Расходы, непосредственно связанные с обеспе

чением учебного процесса *
1400

* В соответствии с абзацем 3 пункта 2 методики, утвержденной постановлением Админи
страции Алтайского края от 24.01.2014 № 22. Расходы на приобретение учебников и учебных по
собий устанавливаются в размере не менее 65 % от установленного норматива при обеспеченно
сти учебниками менее 100 %.


